I. De lectura constitutionum. — II. De iuramento per procuratores audientie ante omnia prestando, et quod quilibet eorum

(1) *Arch. Secr. Vat. Urb. V Aven.* Tom. 20 fol. 159. Siehe EUBEL, *Series episcoporum*.

(2) *Greg. XI a. 4.* tom. 273 fol. 68.

(3) Derselbe wurde, wie Baluzius richtig angiebt am 20 (nicht am 22) Dec. 1375 Cardinal tit. S. Laurentii in Lucina und im Monate März 1384 episcopus Sabinensis. Er starb am 17. Aug. 1390.

habeat constitutiones audientie suas proprias, (Inserirt ist die forma iuramenti). — III. De nominibus procuratorum in matricula describendis, et quod quilibet certum locum habere in audientia teneatur. — IIII. De coniunctis ratione consanguinitatis vel affinitatis personis suorum coniunctorum negotia in audientia tractantibus. — V. De religiosis vel presbiteris impetrantibus vel contradicentibus vel alias negotia in audientia tractantibus. — VI. De canonico vel clerico alicuius capituli vel ecclesie volentibus contradicere literas, que contra capitulum vel ecclesiam impetrantur, vel petentibus cautionem. — VII. Quod procuratores habeant literas procurationum suarum penes se semper paratas in curia et quod eas portent ubicunque curiam transferri continget, et qualiter et quando debent facere fidem de literis predictis, et de pena non facientis tempore debito dictam fidem. — VIII. De procuratoriis literis per universitatem, capitulum, collegium, conventum seu aliud licitum corpus. — VIII. Quod nemo audiatur tertio contradicens, nisi prius partem impetrantem fecerit evocari, et de pena contrafacientis. — X. De procuratoribus qui per alios submissos nituntur in audientia sedere et vices suas agere per eosdem. — XI. De mandatis de literis reportandis vel alia de causa obtentis, quod vires non habeant nisi in... audientie sint descripta. — XII. De pluribus simul vel successive literas contradicentibus et de remedio contra eorum fraudes opposito. — XIII. De illis qui recipiunt literas subtus positas sine licentia auditoris vel eius locum tenentis, vel literas inter contradictas recipiunt absque eo quod super hoc legitimam habeant potestatem. — XIII. De salariis procuratorum. — XV. De literis suspendendis et de signis in dorso literarum in signum contradictionis apponendis, et subtus ponendis literis contradictis. — XVI. De literis que, cum bulate fuerint, pro copia reportari mandantur. — XVII. De literis que super executione aut sequestratione beneficii ecclesiastici impetrantur. — XVIII. De literis quibuscunque etiam sequestri vel executoris, que petuntur reportari in audientiam postquam fuerint absolute, vel etiam nondum absolute procurantur ad palatium revocari. — XVIII. De scriptura iudicum per auditorem vel eius locum tenentem fienda et non per alium, et dictorum

iudicium convenientia. — XX. Quanto tempore vires habeant procuratoria et de protelatione et extensione eorundem. — XXI. De remedio penali contra procuratores audientie et alios, qui loquendo clamando trufando aut alias quomodolibet impedimentum in audientia faciunt vel sibilant vel cachinant in eadem. — XXII. Quod nullus verbo vel facto alicui in audientia iniuriam faciat, et de pena statuta in contrarium facientes, et quod nullus per verba vel facta turpia inhonesta vel inordinata in audientia sua vel aliena pertractet negotia. — XXIII. De quibus grossis et florenis intelligatur, cum de grossis et florenis in audientia agitur erogandis. — XXIII. De consuetudinibus et stilo audientie observandis.

Die Studien über die Einrichtung der päpstlichen Behörden im 14. Jahrhundert werden seit einer Reihe von Jahren mit besonderem Eifer betrieben. Diese weitverbreitete Thätigkeit lässt auf ein grosses und reges Interesse schliessen und aus diesem Grunde rechtfertigt sich die Herausgabe der Constitutionen in Buchform. Im Übrigen hat es immer etwas missliches, wenn kleinere Veröffentlichungen wie diese, statt in der passendsten Zeitschrift, in Buchform erscheinen. Im vorliegenden Falle kann man Förstemann zu seinem Funde lebhaft beglückwünschen und die schnelle Herausgabe des lehrreichen Fundes dankbar anerkennen.

PAUL MARIA BAUMGARTEN.

Monumenta quae spectant primordia Collegii Germanici et Hungarici, collecta et illustrata a FRIDERICO SCHRÖDER S. J. Cum effigie S. Ignatii et duabus tabulis. Romae ex typographia Phil. Cuggiani. 1896. XXII und 310 S.

Vor 2 Jahren hat Cardinal Andr. Steinhuber seine Geschichte des Collegium Germanicum et Hungaricum in 2 Bänden veröffentlicht, ein Werk, dessen Gediegenheit und Reichthum an sorgfältig verarbeitetem Material allgemein